Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025061200063

63

Nº 110, quinta-feira, 12 de junho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

SENADO FEDERAL
DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 2.773, DE 10 DE JUNHO DE 2025

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que consta no processo número
00200.010035/2025-67, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria da Diretoria-Geral nº 2.719, publicada no Diário
Oficial da União, dia 2/6/2025, Seção 2, que exonerou JOSELY DE SOUSA SODRE, matrícula nº
346369, do cargo, em comissão, de ASSISTENTE PARLAMENTAR PLENO, AP-11, do órgão
GABLID/BLRDEM - Bloco Parlamentar da Resistência Democrática (PSD/PSB), e a nomeou para
o cargo, em comissão, de ASSISTENTE PARLAMENTAR SÊNIOR, AP-12, da mesma lotação.

ILANA TROMBKA

PORTARIAS DE 11 DE JUNHO DE 2025

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que consta no processo eletrônico
número 1366505, resolve:

Nº 2.795 - exonerar na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei no 8.112, de 1990, ANA
CAROLINA GONZALEZ DAS CHAGAS MAGALHÃES, matrícula no 337423, do cargo, em
comissão, de AUXILIAR PARLAMENTAR PLENO, AP-07, do órgão OSE/DGER - Diretoria-Geral.

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que consta no processo eletrônico
número 1366506, resolve:

Nº 2.796 - exonerar na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei no 8.112, de 1990,
FERNANDA DE CASSIA MENDES, matrícula no 414855, do cargo, em comissão, de
AUXILIAR PARLAMENTAR JÚNIOR, AP-05, do órgão OSE/DGER - Diretoria-Geral.

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que consta no processo eletrônico
número 1366507, resolve:

Nº 2.797 - exonerar na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei no 8.112, de 1990,
LIANA KAMILLE LIMA CARNEIRO DE SOUZA, matrícula no 406690, do cargo, em
comissão, de ASSESSOR PARLAMENTAR, SF02, do órgão OSE/DGER - Diretoria-Geral.

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que consta no processo eletrônico
número 1366508, resolve:

Nº 2.798 - exonerar na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei no 8.112, de 1990,
THALES MORAIS DA COSTA, matrícula no 393773, do cargo, em comissão, de
ASSISTENTE PARLAMENTAR SÊNIOR, AP-12, do órgão OSE/DGER - Diretoria-Geral.

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que consta no processo eletrônico
número 1366509, resolve:

Nº 2.799 - exonerar na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei no 8.112, de 1990,
VANESSA SOUSA ALENCAR, matrícula no 326851, do cargo, em comissão, de AUXILIAR
PARLAMENTAR PLENO, AP-07, do órgão OSE/DGER - Diretoria-Geral.

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que consta no processo eletrônico
número 1366510, resolve:

Nº 2.800 - exonerar na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei no 8.112, de 1990,
CARLOS EDUARDO PEREIRA DE OLIVEIRA FURTADO, matrícula no 374584, do cargo, em
comissão, de ASSISTENTE PARLAMENTAR SÊNIOR, AP-12, do órgão CEPSF - Conselho de
Estudos Políticos do Senado Federal.

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que consta no processo eletrônico
número 1366511, resolve:

Nº 2.801 - exonerar na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei no 8.112, de 1990,
RAFAEL BATISTA LOPES, matrícula no 392239, do cargo, em comissão, de AUXILIAR
PARLAMENTAR INTERMEDIÁRIO, AP-06, do órgão OAS/ILB - Instituto Legislativo
Brasileiro.

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que consta no processo eletrônico
número 1364636, resolve:

Nº 2.803 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei no 8.112, de
1990, MARINA RIBEIRO RODRIGUES FREITAS para exercer o cargo, em comissão, de
AUXILIAR PARLAMENTAR PLENO, AP-07, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com
lotação no órgão COMDIR/PRSECR - Primeira-Secretaria.

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que consta no processo eletrônico
número 1364955, resolve:

Nº 2.804 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei no 8.112, de
1990, ALVAIR MORAES MARQUES para exercer o cargo, em comissão, de ASSISTENTE
PARLAMENTAR INTERMEDIÁRIO, AP-10, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com
lotação no órgão GABSEN/GSLHEINZ - Gabinete do Senador Luis Carlos Heinze.

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que consta no processo eletrônico
número 1365516, resolve:

Nº 2.805 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei no 8.112, de
1990, RENATA DA SILVA CRUZ para exercer o cargo, em comissão, de AUXILIAR
PARLAMENTAR PLENO, AP-07, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação
no órgão GABSEN/GSZMAIA - Gabinete da Senadora Zenaide Maia.

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que consta no processo eletrônico
número 1365566, resolve:

Nº 2.806 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei no 8.112, de
1990, FRANCIELEN ALVES TEIXEIRA para exercer o cargo, em comissão, de AUXILIAR
PARLAMENTAR JÚNIOR, AP-05, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação
no órgão GABSEN/GSVANDER - Gabinete do Senador Vanderlan Cardoso.

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que consta no processo eletrônico
número 1365618, resolve:

Nº 2.807 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei no 8.112, de
1990, ROSIMEIRE CABRAL DA SILVA para exercer o cargo, em comissão, de AJUDANTE
PARLAMENTAR INTERMEDIÁRIO, AP-02, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com
lotação no órgão GABSEN/GSSTHRON - Gabinete da Senadora Soraya Thronicke.

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que consta no processo eletrônico
número 1365981, resolve:

Nº 2.808 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei no 8.112, de
1990, MARIA NILZA ALVES PEREIRA para exercer o cargo, em comissão, de AJUDANTE
PARLAMENTAR JÚNIOR, AP-01, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação
no órgão GABSEN/GSIRAJA - Gabinete do Senador Irajá.

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que consta no processo eletrônico
número 1366019, resolve:

Nº 2.809 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei no 8.112, de
1990, RANGEL RAMOS VILELA para exercer o cargo, em comissão, de AJUDANTE
PARLAMENTAR JÚNIOR, AP-01, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação
no órgão GABSEN/GSIZALCI - Gabinete do Senador Izalci Lucas.

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que consta no processo eletrônico
número 1366237, resolve:

Nº 2.812 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei no 8.112, de
1990, OZIRES SOARES BANDEIRA FILHO para exercer o cargo, em comissão, de
ASSISTENTE PARLAMENTAR JÚNIOR, AP-09, do Quadro de Pessoal do Senado Federal,
com lotação no órgão COMDIR/PRSECR - Primeira-Secretaria.

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que consta no processo eletrônico
número 1366288, resolve:

Nº 2.813 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei no 8.112, de
1990, JANE CLAUDIA SANTIN MARTINS para exercer o cargo, em comissão, de
ASSISTENTE PARLAMENTAR INTERMEDIÁRIO, AP-10, do Quadro de Pessoal do Senado
Federal, com lotação no órgão GABLID/BLPBRA - Bloco Parlamentar Pelo Brasil.

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que consta no processo eletrônico
número 1366305, resolve:

Nº 2.814 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei no 8.112, de
1990, SAMARA PEREIRA BATISTA para exercer o cargo, em comissão, de AJUDANTE
PARLAMENTAR JÚNIOR, AP-01, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação
no órgão COMPER/CESPO - Comissão de Esporte.

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que consta no processo eletrônico
número 1366500, resolve:

Nº 2.815 - movimentar, nos termos do art. 174, §5o, do Regulamento Administrativo
do Senado Federal, CINTIA GONÇALVES DE AQUINO, matrícula no 399295, ocupante do
cargo, em comissão, de AJUDANTE PARLAMENTAR INTERMEDIÁRIO, AP-02, do órgão
GABSEN/GSDALVES - Gabinete da Senadora Damares Alves, para ocupar o mesmo cargo
no órgão GABLID/BLALIAN - Bloco Parlamentar Aliança.

ILANA TROMBKA

DIRETORIA EXECUTIVA DE GESTÃO
PORTARIA Nº 2.794, DE 9 DE JUNHO DE 2025

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo
em vista o que consta no processo eletrônico número 1366360, resolve:

Exonerar NATHALIA AUGUSTA SARTORELO, matrícula no 407693, do cargo, em
comissão, de AUXILIAR PARLAMENTAR JÚNIOR, AP-05, do órgão GABLID/GLDOP - Gabinete
da Liderança da Oposição, e nomeá-la para o cargo, em comissão, de AUXILIAR
PARLAMENTAR INTERMEDIÁRIO, AP-06, da mesma lotação.

MARCIO TANCREDI

Poder Judiciário

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
PORTARIA Nº 85, DE 28 DE MAIO DE 2025

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e tendo em vista a Resolução nº 862, de 27 de março de 2025, resolve:

Dispensar, a contar de 12 de junho de 2025, o Juiz Federal MICHAEL PROCOPIO
RIBEIRO ALVES AVELAR, do Tribunal Regional Federal da 1ª Região, da atuação como Juiz
Instrutor no Gabinete do Ministro Luiz Fux.

Min. LUÍS ROBERTO BARROSO

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

SECRETARIA DO TRIBUNAL
PORTARIA Nº 257, DE 10 DE JUNHO DE 2025

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da
Portaria TSE nº 654, de 24 de agosto de 2023, resolve:

Art. 1º Fica designado Glayton Teixeira de Araújo, Técnico Judiciário, Área
Apoio Especializado, Programação de Sistemas, para exercer a Função Comissionada de
Assistente III, Nível FC-3, da Secretaria de Tecnologia da Informação, da Secretaria do
Tribunal.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL RICARDO DE OLIVEIRA PIAZZI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lucas.rocha
Realce